Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024082200014

14

Nº 162, quinta-feira, 22 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 416/2024

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON
Aquisição de materiais sobressalentes para suporte à unidade de força terrestre

GP UFT. Total de itens licitados: 10
Edital: 22/08/2024 em horário comercial.
Endereço: BRAZILIAN AERONAUTICAL COMMISSION - 1701, 22ND STREET NW
ABERTURA: 12/09/2024
O edital estará disponível em www.fab.mil.br/ CABW .

JANO FERREIRA DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 414/2024

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON
Objeto: Aquisição de materiais sobressalentes para suporte às atividades de manutenção
da frota de aeronaves BR BARRET. Total de itens licitados: 7
Edital: 22/08/2024 em horário comercial.
Endereço: BRAZILIAN AERONAUTICAL COMMISSION - 1701, 22ND STREET NW
ABERTURA: 12/09/2024
O edital estará disponível em www.fab.mil.br/ CABW .

JANO FERREIRA DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90028/2024 - UASG 120071

Nº Processo: 67101001460202473. Objeto: Aquisição de equipamentos para processo de
internalização de serviços de manutenção de carros elevadores de bombas. Total de Itens
Licitados: 23. Edital: 22/08/2024 das 08h00 às 16h00. Endereço: Av. Dom Pedro I, N° 100
- Cambuci, - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120071-5-90028-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 04/09/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ALCIDES ROBERTO NUNES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 21/08/2024) 120071-00001-2024NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90033/2024 - UASG 120071

Nº Processo: 67101001536202461. Objeto: Contratação de serviços de Suporte Logístico
integrado para a frota de 02 aeronaves EMBRAER 190 IGW e seus equipamentos, da Força
Aérea Brasileira, denominadas VC-2. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 22/08/2024 das
09h00 às 16h00. Endereço: Av. Dom Pedro I, N° 100 - Cambuci, - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/120071-5-90033-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 22/08/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/09/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ALCIDES ROBERTO NUNES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 21/08/2024) 120071-00001-2024NE000001

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/CABW/2023

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de Contrato CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica
Brasileira em Washington (CABW) CONTRATADA: ALLIED INTERNATIONAL N.A, INC. No DO
CONTRATO: 019/CABW/2023 PAG: 67102.230804/2023-69. ORIGEM: Edital de Licitação nº
230804/CABW/2023. OBJETO: Revisar o valor contratual a fim de promover o reequilíbrio
econômico-financeiro do contrato. VALOR ESTIMADO: US$ 5.274,39. NATUREZA DE
DESPESA: 33.90.39 DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 20/08/2024 VIGÊNCIA:
15/09/2024 a 30/09/2024.

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ESCOLA DE ESPECIALISTAS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90035/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/08/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente para cozinha
industrial e refeitórios.

RODRIGO DE OLIVEIRA CORREA
Ordenador de Despesas por Delegação

(SIDEC - 21/08/2024) 120064-00001-2024NE800380

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90036/2024 - UASG 120064

Nº Processo: 67540006384202413. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa
especializada em serviço de teste hidrostático em mangueiras de combate a incêndio e em
cilindros de ar respirável dos Equipamentos de Proteção Respiratória (EPR).. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 22/08/2024 das 08h00 às 16h30. Endereço: Av Brig Adhemar Lyrio, S/nr,
Pedregulho, - Guaratinguetá/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120064-5-90036-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 06/09/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

RODRIGO DE OLIVEIRA CORREA
Ordenador de Despesas por Delegação

(SIASGnet - 21/08/2024) 120064-00001-2024NE800380

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90029/2024 - UASG 120025

Nº Processo: 67550004197202486. Objeto: Aquisição eventual de gases medicinais para suprir as
necessidades do Grupo de Saúde de Barbacena (GSAU-BQ).. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
22/08/2024 das 09h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Santos Dumont, Nr. 149 _
Bairro Sao Jose, - Barbacena/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/120025-5-90029-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 03/09/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ HENRIQUE VELASCO BRAGA
Ordenador de Despesas Delegado

(SIASGnet - 20/08/2024) 120025-00001-2024NE800874

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024 - UASG 120025

Nº Processo: 67550003517202481. Objeto: Contratação de Serviço de adequação da cozinha industrial e
ambientes de apoio à edificação E-012, da Escola Preparatória de Cadetes do AR (EPCAR).. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 22/08/2024 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Santos Dumont,
Nr. 149 _ Bairro Sao Jose, São José - Barbacena/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/120025-5-
90012-2024. Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 05/09/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ HENRIQUE VELASCO BRAGA
Ordenador de Despesas Delegado

(SIASGnet - 20/08/2024) 120025-00001-2024NE800874

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2024 - UASG 120025

Nº Processo: 67550001500202499. Objeto: Aquisição de materiais didáticos, permanentes e consumo,
para atender demandas de setores da Escola Preparatória de Cadetes do Ar (EPCAR).. Total de Itens
Licitados: 68. Edital: 22/08/2024 das 09h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Santos
Dumont, Nr. 149 _ Bairro Sao Jose, - Barbacena/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/120025-
5-90020-2024. Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 03/09/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ HENRIQUE VELASCO BRAGA
Ordenador de Despesas Delegado

(SIASGnet - 21/08/2024) 120025-00001-2024NE000072

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90022/2024 - UASG 120025

Nº Processo: 67550000513202441. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de Controle de Qualidade Externo em Análises Clínicas, para atender às necessidades da
Subseção de Análises Clínicas do Grupo de Saúde de Barbacena (GSAU-BQ).. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 22/08/2024 das 09h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Santos Dumont, Nr.
149 _ Bairro Sao Jose, - Barbacena/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/120025-5-90022-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 05/09/2024 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ HENRIQUE VELASCO BRAGA
Ordenador de Despesas Delegado

(SIASGnet - 21/08/2024) 120025-00001-2024NE800874

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCÂNTARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2024 - UASG 120013

Nº Processo: 67710001897202439. Objeto: Registro de Preços para serviços não continuados
visando a contratação de empresa especializada para fornecimento de alimentação pronta
individual (Quentinha - marmitex) para a Seção de Subsistência do Centro de Lançamento de
Alcântara. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 22/08/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rod Rod.
Ma-106 - Km7, Sn, Zona Rural - Alcântara/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/120013-5-
90013-2024. Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 10/09/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

CLOVIS MARTINS DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 21/08/2024) 120013-00001-2024NE999999

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO DA
A E R O N ÁU T I C A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90019/2024

Processo nº 67215.004073/2023-21; Objeto: Aquisição de materiais Farmacológicos
(medicamentos)para o Hospital de Aeronáutica de Belém. Firma Vencedora: 53.000.455/0001-73
- LYF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA; 45.838.204/0001-34
- MEDPRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS HOSPITALARES LTDA;
34.875.727/0001-34 - LOBATO COMERCIO DE PRODUTOS OSPITALARES LTDA; 16.553.940/0001-
48 - MEDMAX COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA; 42.637.957/0001-93 - R. C. G. COMERCIO DE
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA; 46.321.558/0001-70 - HOSPLIVE DISTRIBUIDORA DE
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA; 34.140.133/0001-85 - M J G DA SILVA LTDA; 47.110.418/0001-15
- FPMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; 15.439.366/0001-39 - EREFARMA
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA; 41.227.287/0001-74 -ORTHOFACOS PRODUTOS PARA ORTOPEDIA
E OFTALMOLOGIA LTDA; 21.595.464/0001-68 - UNI HOSPITALAR CEARA LTDA; 47.766.462/0001-
88 - DISTRI MEDICAR LTDA; 27.105.456/0001-72 - MEDICENTRO COMERCIO DXO DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA; 23.493.764/0001-61 - P G LIMA COM LTDA; 01.399.246/0001-40 -
GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA. Valor Total: R$ 639.230,8200.

LEANDRO LADISLAU DE SOUZA CEL INT
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 21/08/2024) 120628-00001-2024NE800136

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aux-dlc
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-22T02:02:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial